Дело № 1-409/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 6 июня 2018 года 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Боцан И.А., 

при секретаре Жигаловой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Криволуцкой Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Бочановой Е.А., представившей удостоверение № 172 и ордер № 049019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1, ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах: 

В период с 01 января 2018 года до 02 марта 2018 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, реализуя который ФИО1 в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в не установленном следствием месте, при не установленных следствием обстоятельствах, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в указанный период времени вступила с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>» совместно с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Бийска Алтайского края.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должна была в указанной группе подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами вышеуказанным неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от нее адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Таким образом, в период с 01 января 2018 года до 12 часов 50 минут 02 марта 2018 года, ФИО1 вступила с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> в сговор, для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли, распределив между собой преступные роли.

Неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> согласно достигнутой договоренности, в группе должны были:

-подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; 

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств; 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

-раскладывать в различных потайных местах – тайниках на территории г.Бийска Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать ей об их местонахождении;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием программ (Интернет-ресурсов) 

<

данные изъяты> получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с розничными закладками наркотических средств, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств;

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств;

-определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение отведенных ей преступных функций участника группы; 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, в группе должна была:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц сведения о местонахождении на территории г.Бийска Алтайского края потайных мест – тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других неустановленных местах; 

-помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Бийска Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием программ (Интернет-ресурсов) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> сообщать адреса и описание подысканных ею тайников вышеуказанным неустановленным лицам;

-получать от вышеуказанных неустановленных лиц за выполнение отведенных ей преступных функций денежные средства в виде вознаграждения, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

Так, в период с 01 января 2018 года до 12 часов 50 минут 02 марта 2018 года, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>», действуя согласно заранее распределенных преступных ролей и достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, направленной на совместный в составе группы лиц по предварительному сговору незаконный сбыт с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств в значительном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,73 грамма. 

Далее, неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>, в период с 01 января 2018 года до 12 часов 50 минут 02 марта 2018 года, действуя согласно ранее распределенным в группе ролям, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО1 информацию о местонахождении тайника с мелкооптовой «закладкой», точное местоположение которого следствием не установлено, вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,73 грамма, в целях получения его последней и формирования тайников с розничными «закладками» наркотических средств. 

После чего, ФИО1, действуя согласно отведенной ей в группе роли, в вышеуказанный период времени, с целью последующего незаконного сбыта забрала из указанного ей неустановленными лицами, использующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» тайника, находившегося в неустановленном следствием месте на территории г.Бийска Алтайского края, мелкооптовую «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,73 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта стала хранить непосредственно при себе, а также в других неустановленных следствием местах на территории г.Бийска Алтайского края.

Далее, ФИО1 посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправила неустановленным лицам, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> сведения о получении мелкооптовой закладки с вышеуказанным наркотическим средством.

После чего, в период времени с 01 января 2018 года до 12 часов 50 минут 02 марта 2018 года, ФИО1, находясь на территории г.Бийска Алтайского края, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно хранившееся у нее вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,73 грамма, сформировала в виде розничной тайниковой «закладки» в заранее подысканном ею малозаметном месте – тайнике, расположенном на расстоянии 4 метров в восточном направлении от юго – восточного угла дома, 

<

данные изъяты> о чем в указанный выше период времени посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправила неустановленным лицам, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> с указанием точного местоположения и адреса «закладки», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Затем, в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут 02 марта 2018 года, ФИО1, не посвящая в свои преступные планы неустановленных соучастников, использующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> частью вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,40 грамма, из вышеуказанного ранее сформированном ею тайника распорядилась по своему усмотрению.

02 марта 2018 года в период времени с 13 часов 53 минут до 14 часов 08 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров в восточном направлении от юго – восточного угла дома 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 для дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, что является значительным размером.

В связи с вышеизложенным ФИО1 и неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> их совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут 02 марта 2018 года, более точное и время следствием не установлено, у ФИО1, которая является потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления, без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14,20 и 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, с целью личного употребления, находясь в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут 02 марта 2018 года, на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров в восточном направлении от юго – восточного угла дома 

<

данные изъяты>, из ранее сформированного ею в соучастии с неустановленными лицами, использующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

<

данные изъяты> забрала, то есть, таким образом, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», массой не менее 0,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

02 марта 2018 года около 13 часов 20 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 13 метров в северо – западном направлении от северо – западного угла дома 

<

данные изъяты>, ФИО1 с вышеуказанным незаконно приобретенным наркотическим средством была задержана сотрудниками полиции.

В период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 20 минут 02 марта 2018 года в ходе проведенного сотрудниками полиции в здании по адресу: 

<

...> личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, что является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признала в полном объеме, и отказалась от дачи показаний, в связи с чем были оглашены и исследованы ее показания в ходе предварительного следствия т. 1 л.д. 214-218, 225-226, т. 2 л.д. 1-10, 18-19, 31-32 о том, что в середине января 2018 года у нее было тяжелое материальное положение, она искала работу, на одном из сайтов нашла объявление о том, что требуются курьеры в Интернет магазин «

<

данные изъяты>». Она связалась с пользователем под никнеймом 

<

данные изъяты>», в ходе их переписки по телефону указанный пользователь скинул ей сообщение с ее обязанностями в качестве курьера. В ее обязанности как курьера входило: забирать мелкооптовую партию наркотического средства на территории г. Бийска Алтайского края, затем произвольно раскладывать на территории г. Бийска Алтайского края розничные закладки, после чего вместе с подробным описанием места закладки отправлять адреса сделанных ею закладок указанному пользователю. Она согласилась на данное предложение. Позже по ссылке, отправленной ей указанным пользователем

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> После этого она получала мелкооптовые закладки с наркотическим средством, которые впоследствии размещала в виде тайниковых закладок на территории г. Бийска. За сформированные ею закладки указанный пользователь ей переводил деньги на ее номер 

<

данные изъяты>. 24 февраля 2018 года она снова получила очередное сообщение с адресом мелкооптовой закладки с наркотическим средством, приехала на указанное место, в сугробе нашла сверток, перемотанный полимерной пищевой пленкой, развернув который она обнаружила бумажный сверток, в котором находилось 10 свертков из изоляционной ленты зеленого и красного цвета. В этот же день до обеда она разложила указанное наркотическое средство по адресам, в том числе одну закладку 

<

данные изъяты>. После этого времени она не работала, так как у нее болел ребенок. 02 марта 2018 года в боте автопродаж магазина 

<

данные изъяты> она увидела, что не продан адрес сделанной ею 24.02.2018 года тайниковой закладки около оградки палисадника 

<

данные изъяты> После чего, она около 13 часов пошла в магазин за продуктами и в аптеку за лекарствами для ребенка, по дороге она решила пройти к палисаднику, 

<

данные изъяты>, где она 24.02.2018 года формировала тайниковую закладку и отсыпать некоторое количество наркотического средства для своего личного употребления. После чего, она прошла к указанному месту, достала сверток из изоляционной ленты красного цвета, отсыпала небольшое количество наркотического средства на имеющуюся у нее бумажку и направилась к своему дому. Около подъезда ее задержали сотрудники полиции, она пояснила, что при себе имеет наркотик, ее привезли в отдел полиции, 

<

данные изъяты> где в присутствии понятых наркотическое средство было изъято. Кроме того, у нее были изъяты принадлежащий ей сотовый телефон 

<

данные изъяты>, получены смывы с кистей рук. В ходе просмотра протоколов следственных действий она подтверждает, что в изъятом у нее телефоне содержится переписка с неустановленным лицом, связанная с деятельностью по распространению наркотических средств. Кроме того, согласно данным ее лицевого счета виртуальной платежной системы 

<

данные изъяты>, имеются поступления денежных средств за формирование тайниковых закладок с наркотическим средством. 

В ходе проверки показаний на месте подсудимая ФИО1 подтвердила свои показания, указала на место, где забрала закладку с наркотическим средством, полученную от неустановленного лица, а также указала места, сформированных ей закладок ( том 1 л.д. 234-245).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их полностью подтвердила. 

Кроме изложенных показаний, вина ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля С.С.С., данными в судебном заседании о том, что в феврале-начале марта 2018 года поступила оперативная информация, что на территории .. осуществляется сбыт наркотических средств синтетического происхождения через интернет-ресурс магазин 

<

данные изъяты>», активным участником группы является ФИО1, которая занималась распространением наркотических средств через тайниковые закладки на территории г.Бийска. 2 марта 2018 года он проводил ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 по адресу ее проживания 

<

данные изъяты>, около 12 часов 40 минут, ФИО1 вышла из дома, была взята под контроль, прошла в отделение Сбербанка, затем в аптеку. После этого ФИО1 прошла к дому 

<

данные изъяты>, с торца дома около палисадника наклонилась, после чего бросила в снег предмет, притоптала его ногой и проследовала обратно к своему дому, где была задержана. После этого он доставил ФИО1 в ОП «Приобский» по пер. Дружный, 3, где в ходе личного досмотра у нее были изъяты наркотическое средство, сотовый телефон с перепиской, банковская карта, на которую зачислялись деньги от преступной деятельности. Кроме того, от сотрудников УНК ГУ МВД России по АК ему известно, что в ходе обследования указанного участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте, в котором находилось наркотическое вещество. 

Показаниями свидетеля П.Ю.В., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными и исследованными в связи с его неявкой с согласия сторон, т. 1 л.д. 199-201 о том, что в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что на территории Алтайского края действует преступная группа, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения через тайники – закладки в местах общественного доступа, используя различные ресурсы сети Интернет. Сбыт осуществляется через Интернет- 

<

данные изъяты>. Для связи с покупателями наркотиков используются различные приложения сети Интернет 

<

данные изъяты> При проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий установлен активный участник указанной преступной группы - ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. ФИО1 обеспечивала функционирование Интернет - магазина 

<

данные изъяты> связанной с реализацией наркотических средств через тайники – закладки, выполняя роль розничного курьера при реализации наркотиков. В ее должностные обязанности входило: получение мелкооптовых партий наркотических средств, хранение наркотических средств, изготовление тайников – закладок с наркотиками. Денежные средства, вырученные от реализации наркотиков, ФИО1 аккумулировала на счетах платежной системы 

<

данные изъяты>, впоследствии рассчитываясь картой QIWI в магазинах города. Документирование преступной деятельности ФИО1 осуществлялось совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское». 02 марта 2018 года с целью документирования преступной деятельности старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Бийское» С.С.С. проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, в результате которого последняя была задержана. После чего, им было принято решение об изъятии наркотического средства, которое ранее ФИО1 сформировала в виде тайниковой закладки 

<

данные изъяты>. Он проводил обследование участка местности, расположенного на расстоянии 4 метров от правого угла 

<

данные изъяты> с участием старших оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю Т.С.С. и П.С.А., в присутствии двух понятых. В ходе обследования на углу металлической ограды (палисадника), расположенной на участке местности, находящегося в 4 метрах от правого угла дома 

<

данные изъяты> Т. был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет с веществом светлого цвета. По ходу обследования им составлялся протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который после ознакомления подписали все участвующие лица. При ознакомлении ни от кого не поступило никаких замечаний или заявлений. Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято наркотическое средство, а также мобильный телефон, в котором имелась переписка, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, и карта QIWI, используемая ФИО1 в ее преступной деятельности. 

Показаниями свидетелей Т.С.С. и П.С.А., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в связи с неявкой с согласия сторон и аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля П.Ю.В. в части обследования участка местности и изъятия из тайниковой закладки, сформированной ФИО1, полимерного пакета с веществом. ( том 1 л.д. 194-196, 197-198). 

Показаниями свидетеля К.Н.В., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными и исследованными в связи с ее неявкой с согласия сторон, т. 1 л.д. 191-193 о том, что 2 марта 2018 года в присутствии понятых она проводила личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты: сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета, мобильный телефон «Prestigio», пластиковая карта «QIWI». В ходе личного досмотра у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования- смывы с кистей рук ФИО1 

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

-заключением эксперта, согласно которому вещество, массой 0,33 грамма, представленное на исследование в упаковке № 1, содержит в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N–метилэфедрон.

Вещество, массой 0,40 грамма, представленное на исследование в упаковке № 2, содержит в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N–метилэфедрон.

На ватных дисках, представленных на экспертизу в упаковках № 3, № 4 наркотических средств не обнаружено (том 1 л.д.88-91);

- протоколом осмотра предметов (документов) и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств пластиковой карты 

<

данные изъяты>», вещества, массой 0,33 грамма, массой 0,40 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с первоначальной упаковкой, ватного диска с контрольным образцом жидкости и ватного диска со смывами с кистей рук ФИО1 ( том 1 л.д. 100-106, 107-108);

- протоколом осмотра предметов и 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д.113-141, 142);

- протоколом осмотра предметов (документов) 

<

данные изъяты> 

При просмотре папки «Исходящие платежи» обнаружены переводы денежных средств со счета платежной системы VisaQIWIWallet 

<

данные изъяты> на различные счета, а также на счет карты 

<

данные изъяты> находящейся в пользовании ФИО1, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.145-154, 155-156).

Результатами оперативно-розыскной деятельности:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, 

<

данные изъяты> (том1 л.д.9);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д.10);

- протоколом обследования помещений, 

<

данные изъяты> (том1 л.д.11-16);

- справкой об исследовании № 418 от 02 марта 2018 года, согласно которой вещество белого цвета в пакете с рельсовой застежкой, массой 0,33 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N–метилэфедрон (том 1 л.д.19);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д. 7-8); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 28);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, согласно справки об исследовании № 419 от 02 марта 2018 года, массой 0,40 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N–метилэфедрон (том 1 л.д. 29);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02 марта 2018 года, согласно которого у ФИО1 из штанов извлечен сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. В левом кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Prestigio». При осмотре содержимого памяти данного телефона в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты> была обнаружена переписка, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок. Также в указанном кармане была обнаружена и изъята пластиковая карта «QIWI». В ходе личного досмотра отобраны смывы с кистей рук ФИО1 (том 1 л.д.30-52);

- справкой об исследовании № 419 от 02 марта 2018 года, согласно которой вещество белого цвета, массой 0,40 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N–метилэфедрон. (том 1 л.д.55);

- справкой– меморандум от 02 марта 2018 года, согласно которой в феврале 2018 года получена информация о деятельности ФИО1, связанной с бесконтактным сбытом наркотических средств посредством сети «Интернет», на территории г. Бийска Алтайского края. (том 1 л.д.56); 

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д.57) ;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 26-27). 

Согласно ст.11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, предоставляться следователю или в суд, в производстве которого находится уголовное дело, а также использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями Уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств.

В соответствии с требованиями ст.89 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в процессе доказывания запрещается использование результатов оперативно-розыскной деятельности, если они не отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным Кодексом Российской Федерации. 

Проверив и оценив представленные стороной обвинения доказательства в виде результатов оперативно-розыскной деятельности в порядке ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными. Сведения, содержащиеся в переданных органу предварительного расследования и рассекреченных в установленном порядке документах по результатам указанных оперативно-розыскных мероприятий, проверены в ходе судебного следствия, и подтверждаются показаниями подсудимой и свидетелей. 

Суд не усматривает в действиях сотрудников полиции подстрекательства, склонения, побуждения подсудимой ФИО1 в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, поскольку оперативно-розыскные мероприятия проводились в связи с уже имеющейся у них информацией о незаконном сбыте подсудимой наркотических средств, что следует из показаний свидетелей С.С.С., П.С.А., Т.С.С., П.Ю.В., а также показаний подсудимой ФИО1 о ее противоправной деятельности по сбыту наркотических средств с января 2018 года, что указывает на наличие у подсудимой устойчивого умысла на сбыт наркотических средств независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено. 

Давая юридическую квалификацию действий ФИО1, суд отмечает, что органами предварительного расследования ее действия были квалифицированы в том числе по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Между тем, поскольку ФИО1 была взята под контроль и находилась под наблюдением сотрудников полиции, после приобретения ей наркотического средства была задержана и не располагала реальной возможностью хранить наркотическое средство, суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО1 квалифицирующий признак незаконного хранения наркотических средств.

Допросив подсудимую, свидетелей, исследовав материалы дела и оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенных подсудимой преступлений достоверно установлены приведенными выше доказательствами, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимой:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Об умысле подсудимой ФИО1 на сбыт наркотического средства свидетельствуют показания подсудимой, его фасовка в сверток из изоляционной ленты и помещение в скрытое место. Вместе с тем, довести свой умысел до конца ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции. 

Суд считает, что представленными доказательствами в действиях подсудимой установлено наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Предварительный сговор на совершение преступления предполагает выраженную в любой форме (письменной, устной, конклюдентной) договоренность, состоявшуюся до начала непосредственного выполнения объективной стороны преступления. 

В судебном заседании исследованными доказательствами установлен факт предварительной договоренности ФИО1 и неустановленных лиц о совместном сбыте наркотических средств, поскольку после размещения в сети «Интернет» предложения о распространении наркотических средств, на которое ФИО1 в связи с трудным материальным положением согласилась, после чего приобретала оставленные неустановленными следствием лицами наркотические средства, хранила их, формировала тайники с закладками наркотических средств на территории г.Бийска Алтайского края, предоставляла посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам информацию о местах расположения сформированных тайников с закладками наркотических средств, получала от неустановленных лиц денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, что свидетельствует о предварительной договоренности между подсудимой ФИО1 и неустановленными следствием лицами. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационно-телекоммуникационная сеть – это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники; электронная сеть (включая сеть Интернет) - это совокупность программ для электронных вычислительных машин и иной информации, содержащейся в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») по доменным именам и (или) по сетевым адресам, позволяющим идентифицировать сайты в сети «Интернет»; а также информация, представленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном для восприятия человеком с использованием электронных вычислительных машин, а также для передачи по информационно-телекоммуникационным сетям или обработки в информационных системах.

Наличие в действиях подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, поскольку переписка между подсудимой и неустановленными лицами велась посредством сети «Интернет», 

<

данные изъяты> а денежные средства в виде вознаграждения ФИО1 получала путем переводов через электронную платежную систему 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Суд считает установленным в действиях ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а также приобретения наркотических средств квалифицирующего признака «в значительном размере», поскольку в судебном заседании установлено, что в ходе обследования участка местности было изъято вещество, приготовленное ФИО1 к сбыту, содержащее в своем составе наркотическое средство aльфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято незаконно приобретенное аналогичное наркотическое средство, массой 0,40 грамма, а в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которым был утвержден Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительным размером N-метилэфедрона и его производных признается количество свыше 0,2 грамма.

Согласно заключению наркологической экспертизы ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. Страдает употреблением психостимуляторов с вредными последствиями для здоровья. ( том 1 л.д.93). 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В силу ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч.2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих ей наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила неоконченное особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, ранее не судима, характеризуется с места жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, соседями- положительно, по месту содержания под стражей удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств наказание ФИО1 суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в последовательных изобличающих ее показаниях и предоставлении органам следствия информации, имеющей значение по делу, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, прямо не предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу, суд не установил. 

Учитывая наличие активного способствования расследованию преступлений, признанного судом в качестве смягчающего обстоятельства, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 за совершенные преступления назначается с учетом требований ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Наказание подсудимой ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств назначается с учетом требований ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания за покушение на преступление, которое не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного Кодекса Российской Федерации за оконченное преступление.

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимой после совершения преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что изложенные смягчающие обстоятельства в своей совокупности существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, а потому признает их исключительными, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации по факту покушения на сбыт наркотических средств. 

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания по факту незаконного приобретения наркотического средства, суд не находит, поскольку санкция ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до трех лет, то есть низший предел отсутствует, кроме того содержит все иные альтернативные наказания, обязательного дополнительного вида наказания, не предусматривает. 

При назначении окончательного наказания ФИО1 суд руководствуется правилами назначения наказания, предусмотренными ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание, предусматривающее лишение свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и с учетом изложенных обстоятельств оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации при назначении наказания не находит.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой и ее имущественное положение, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации суд может отсрочить реальное отбывание наказания осужденной женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, до достижения ребенком указанного возраста.

По смыслу закона применение указанной нормы к лицам, имеющим малолетних детей, является правом, а не обязанностью суда. 

С учетом характера и степени тяжести содеянного, данных о личности осужденной ФИО1, учитывая, что ребенок в настоящее время проживает под временной опекой с бабушкой, суд не находит оснований для предоставления ФИО1 отсрочки от отбывания назначенного наказания. 

В соответствии с ч.1 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 6325 рублей и судебном заседании в размере 2530 рублей в доход государства. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек по выплате вознаграждения защитнику, суд учитывает, что защитник в ходе предварительного следствия и судебном заседании участвовала в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и от услуг которой ФИО1 не отказывалась и не возражала взыскать с нее процессуальные издержки, оснований для полного, либо частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в судебном заседании не установлено, поскольку она находится в трудоспособном возрасте, осуждена к лишению свободы на определенный срок, имущественно несостоятельна лишь в настоящее время.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство массой 0,33 грамма, массой 0,40 грамма, ватные диски, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, суд полагает необходимым уничтожить; 

- пластиковая карта 

<

данные изъяты>», мобильный телефон 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению, при этом суд полагает необходимым отменить арест, наложенный на указанный мобильный телефон; 

- оптический диск, хранящийся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах дела в течение срока его хранения. 

Руководствуясь ст. ст. 307-308 и 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с учетом ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы;

- ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде ВОСЬМИ месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 6 июня 2018 года.

Зачесть в срок наказания период времени содержания под стражей со 2 марта по 5 июня 2018 года. 

В соответствии с ч.1 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи в размере 8855 рублей в доход государства. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство массой 0,33 грамма, массой 0,40 грамма, ватные диски, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» 

<

данные изъяты>, уничтожить; 

- пластиковую карту «QIWI» № 

<

данные изъяты>», мобильный телефон 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, уничтожить и отменить арест, наложенный на указанный мобильный телефон; 

- оптический диск, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела в течение срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде.

..